PAGE
5

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

г. Курильск

ШЕСТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ

СОБРАНИЯ КУРИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 108
от 15 декабря 2010 года
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Собрания Курильского городского округа

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Сахалинской области от 01.08.2008 № 85-ЗО «О мерах по предупреждению коррупции в Сахалинской области», в целях выявления и устранения правовых условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, Собрание Курильского городского округа

решило:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Курильский городской округ» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания Курильского городского округа Оськину Н.Ф.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Курильский городской округ» http://kurilsk-adm.t-site.ru, опубликовать  в общественно-политической газете Курильского городского округа «Красный маяк» информацию о  принятии решения и размещении его на сайте.

Председатель Собрания

Курильского городского округа                                                                               Н.Ф. Оськина

УТВЕРЖДЕН

решением Собрания Курильского

городского округа от 15.12.2010 № 108

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

(ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ)

СОБРАНИЯ КУРИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Проведение экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов на коррупциогенность

1.1. Антикоррупциогенная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Собрания Курильского городского округа  (далее - антикоррупциогенная экспертиза) проводится в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Сахалинской области от 01.08.2008 № 85-ЗО «О мерах по предупреждению коррупции в Сахалинской области», настоящим Порядком и Методикой, определенной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика) в целях выявления в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Собрания Курильского городского округа коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.1. Антикоррупциогенная экспертиза проводится в отношении нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Собрания Курильского городского округа.

1.2. При проведении антикоррупционной экспертизы обеспечивается:

- проверка наличия в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) норм, устанавливающих разрешительные, контрольные, регистрационные и юрисдикционные полномочия;

- проверка соответствия формулировок и терминов, употребляемых в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта), формулировкам и терминам федерального законодательства и законодательства Сахалинской области;

- проверка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) на предмет дублирования полномочий отдельных муниципальных служащих или структурных подразделений администрации, органа местного самоуправления по регулируемому, данным нормативным правовым актом и проектом нормативного правового акта вопросу.

1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится:

1) прокуратурой Курильского района - в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и Федеральным законом «О прокуратуре Российской Федерации», в установленном Генеральной прокуратурой Российской Федерации порядке и согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации;

2) федеральным органом исполнительной власти в области юстиции - в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в порядке и согласно методике, определенным Правительством Российской Федерации;

3) органами местного самоуправления, их должностными лицами, на которых возложено проведение антикоррупционной экспертизы, в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в порядке, установленном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.

1.4. Федеральный орган исполнительной власти в области юстиции проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, а также устава муниципального образования и муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования - при их государственной регистрации.

1.5. Органы местного самоуправления, их должностные лица проводят антикоррупционную экспертизу разработанных ими нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) при проведении их правовой экспертизы.

1.6. Должностное лицо в процессе осуществления антикоррупционной экспертизы в случае необходимости вправе запрашивать и получать дополнительные материалы или информацию у должностных лиц, заинтересованных в антикоррупционной экспертизе. Запрашиваемые материалы и информация должны быть представлены должностному лицу в срок не более трех дней с момента получения запроса.

1.7. Органы местного самоуправления, их должностные лица, на которых возложено проведение антикоррупционной экспертизы, в случае обнаружения в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер, по устранению которых не относится к их компетенции, информируют об этом органы прокуратуры.

1.8. Глава муниципального образования – председатель Собрания Курильского городского округа назначает должностное лицо, ответственное за обеспечение проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Собрания Курильского городского округа.

2. Подготовка заключения о коррупциогенности

или некоррупциогенности нормативного правового акта

(проекта нормативного правового акта)

Собрания Курильского городского округа

2.1. Должностное лицо по результатам проведенной экспертизы составляет заключение.

2.2. Должностное лицо при проведении антикоррупциогенной экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) должно учитывать следующие коррупционные факторы:

- обилие отсылочных и бланкетных норм;

- широкие возможности локального нормотворчества;

- наличие коллизий правовых норм;

- нечеткое определение компетенции органа местного самоуправления муниципального образования «Курильский городской округ» (нормы, определяющие компетенцию органа местного самоуправления (должностного лица) по формуле «вправе»);

- нормы, устанавливающие дублирующие полномочия разных муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования «Курильский городской округ»; ответственность нескольких муниципальных служащих за одно и тоже решение, а также нормы, содержащие дискреционные полномочия органов местного самоуправления (должностных лиц);

- отсутствие ответственности муниципального служащего за правонарушения и отсутствие контроля за органами местного самоуправления и муниципальными служащими;

- отсутствие административных процедур;

- анализ оснований для отказа в совершении действия (открытый перечень оснований для отказа в совершении действия, отсылочная норма, содержание оценочных оснований отказа);

- отсутствие специальных процедур для осуществления некоторых видов полномочий;

- установление пробелов в законодательном регулировании того или иного вопроса, позволяющих органам местного самоуправления (должностным лицам, муниципальным служащим) самостоятельно устанавливать собственные полномочия.

2.3. В заключении отражаются следующие сведения:

- название и реквизиты нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), представленного на экспертизу;

- основание для проведения экспертизы;

- наличие или отсутствие в анализируемом нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенных норм;

- конкретные положения нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), содержащие коррупциогенные нормы;

- предложения по изменению формулировок правовых норм либо исключению отдельных норм для устранения коррупциогенности.

2.4. Срок проведения экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) на коррупциогенность составляет не более десяти дней.

3. Исполнение заключения о коррупциогенности

нормативного правового акта

(проекта нормативного правового акта)

3.1. Заключение, составленное по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), подготовленное и подписанное должностным лицом, проводимым антикоррупционную экспертизу, прикладывается к нормативному правовому акту (проект нормативного правового акта) и направляется в Собрание Курильского городского округа и должностному лицу, по инициативе которого был разработан нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта).

3.2. Руководитель органа местного самоуправления, должностное лицо, по инициативе которого был разработан или принят нормативный правовой акт, получив заключение о коррупциогенности нормативного правового акта, обязан в течение трех дней подготовить проект нормативного правового акта о внесении изменений либо признании утратившим силу нормативного правового акта, являющегося предметом антикоррупционной экспертизы, и направить должностному лицу, ответственному за проведение антикоррупционной экспертизы, для проведения антикоррупционной экспертизы.

В случае отсутствия коррупциогенных норм в представленном проекте нормативного правового акта о внесении изменений заключение подписывается должностным лицом, и проект нормативного правового акта с визами заинтересованных руководителей органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации направляется в Собрание Курильского городского округа.

3.3. Руководитель органа местного самоуправления, структурного подразделения администрации, ответственного за разработку проекта нормативного правового акта, получив заключение о коррупциогенности проекта нормативного правового акта, обязан в течение трех дней устранить все недостатки и направить доработанный проект нормативного правового акта должностному лицу для повторной антикоррупционной экспертизы.

Срок проведения повторной антикоррупционной экспертизы составляет не более трех дней.

В случае отсутствия в доработанном проекте нормативного правового акта коррупциогенных норм заключение подписывается должностным лицом и проект нормативного правового акта с визами заинтересованных руководителей органов местного самоуправления, структурных подразделений направляется в Собрание Курильского городского округа.

В случае наличия в доработанном проекте нормативного правового акта коррупциогенных норм, должностное лицо направляет заключение руководителю органа структурного подразделения для исполнения в соответствии с выводами, содержащимися в заключении, либо направляет проект акта о внесении изменений для проведения антикоррупционной экспертизы в Собрание Курильского городского округа.

4. Учет результатов антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и их проектов

4.1. По результатам рассмотрения заключения Собрание Курильского городского округа при согласии с указанным заключением вносит изменения в нормативный правовой акт в течение 15 дней.
4.2.Положения проекта нормативного правового акта, указанные в заключении как способствующие созданию условий для проявления коррупции, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта его разработчиком в течение 30 дней.
4.3. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы соответствующий орган местного самоуправления, принявший (издавший) нормативный правовой акт (разработчик проекта нормативного правового акта), представляют письменное обоснование своего несогласия.
4.4. Окончательное решение принимается руководителем органа местного самоуправления (проводившего экспертизу), который вправе направить материалы, связанные с проведением антикоррупционной экспертизы, в прокуратуру.
4.5. Орган местного самоуправления в случае обнаружения в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер, по устранению которых не относится к его компетенции, информирует об этом прокуратуру в течение 10 дней.

Председатель Собрания

Курильского городского округа                                                                               Н.Ф. Оськина

PAGE